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L'effectif de is main-d'oeuvre canadien-
tie durant Ia semaine close le 20 mai 1967 a 
&té évalué a 7,713,000. Ce chiffre comprend 
7,409,000 personnes qui ont 6t:6 employees 
durant Ia totalité ou une partie de is semai-
ne et 304,000 qui ont été en chôinage durant 
La semaine entiare. D'avril a mai, l'effec-
tif a augmenté de 223,000, le nombre de per-
sonnes employees ayant augmenté de 284,000 
et celui des chômeurs, diminué de 61,000. 
Au regard de mai 1966, i'effectif de Ia main-
d'oeuvre, le nombre de personnes employees 
et le nombre de chômeurs ont augmenté, res- 
pectivement, de 330,000, 273,000 et de 57,000. 

Sur 1' augmentation totale de i'empioi  

davrii a mai, les industries non agricoles 
sont comptables de 188,000 et l'agriculture. 
de 96,000. A peu pras toute l'augmentation 
d'une année A l'autre seat produite dana lea 
industries non agricoles. D'avril a mai, le 
nombre d'hommes employes a augmentC de 209,000, 
et le nombre de femmes, de 75,000. L'emploi 
en mai 1967 a été de 125,000 plus êlevé chez 
lea hommes et de 148,000 chez lea femmes qu'en 
mai 1966. 

En mai 1967, 3.9 p. 100 de l'effectif 
de Ia main-d'oeuvre étaient en chômage au 
regard de 4.9 p.  100 en avrii et de 3.3 p. 100 
en mai lan passé. Le taux désaisonnalisé de 
chôinage en mai 1967 a été de 4.3. 
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La main-d'oeuvre, 1961-1966 

Le nombre de personnes qul faisaient partie 
de l'effectif de Ia main-d'oeuvre en 1966 s'éta-
but en moyenne h 7,420,000, hausse de 899,000 
ou de 13.8 p. 100 sur 1961. La main-d'oeuvre 
masculine (5,193,000) augmente de 411,000 ou de 
8.6 p.  100 et Ia main-d'oeuvre feminine 
(2,227,000), de 488,000 ou 28.1 p.  100 au regard 
de 1961. En 1966, la proportion de femmes fai- 
sant partie de Ia main-d'oeuvre eat de 30.0 p.  100 
contre 26.7 p. 100 cinq ens plus tat. 

La main-d'oeuvre 

1966 	1961 
( en 	( en 
milliers) 	7. 	milliers) 	7 

Total 	7,420 	100.0 	6,521 	100.0 
Homxiiea 	5,193 	70.0 	4,782 	73.3 
Femxnes 	2,227 	30.0 	1,739 	26.7 

De 1961 a 1966 l'effectif total de Is main-
d'oeuvre a continue d'augmenter rapidement. 
L'augmentation de 13.8 p. 100 est Ia deuxime en 
Importance de tout intervalle consCcutif de cinq 
ens au cours de Ia période d'aprs-guerre. Le 
gain procentuel chez lee femmes est plus de 
trois fois supérieur h celui des homines. 

Augmentation procentuelle de le 
main-d'oeuvre, par sexe 

Interval les guinguennaux, 1946- 1966 

Total Honunes Femmes 

1946 (1)  - 	1951(1) 6.1 6.5 4.5 
1951 - 1956 10.7 8.9 17.3 
1956 . 	1961 12.8 7.8 29.2 
1961 - 	1966 13.8 8.6 28.1 
(1) Sans Terre-Neuve. 

11 y a eu fléchissement positif du nombre 
de femmes dens la main-d'oeuvre de 1946 a 1948 
quand lee hommes ont quitté lee forces armées 
pour reprendre tin emplol civil. Depuis cette 
époque, sauf en 1952-1953, les gains procen-
tuels ont étd beaucoup plus prononcés chez lea 
femmes que chez lee hommes. Durant toute la 
période des vingt années, le taux annuel moyen 
d'augmentation a été de 3.6 p. 100 dans le cas 
des femmes et de 1.6 p. 100 dens celui des 
hommes. 

La main-d'oeuvre suivant 1t8t matrimonial  
et le sexe 

1966 1961 
( 	en ( 	en 
milliers) milliers) % 

Homme S 

Total 5,193 100.0 4,782 100.0 
Célibataires 1,244 24.0 1,161 24.3 
Manes 3,851 74.2 3,520 73.6 
Autrea 98 1.9 102 2.1 

Femmes 
Total 2,227 100.0 1,739 100.0 

Célibataires 863 38.8 738 42.4 
Mariées 1,160 52.1 824 47.4 
Autres 204 9.2 178 10.2 

L'enLr: 	citeL 	ci. .ravai I ci' 
grand nombre de f(_nucies ctariees est Un factecc 
qul a sensiblement contribué a l'accroissemeic 
rapide de l'effectif de la main-d'oeuvre fémi- 
nine. Leur nombre a augmenté de 336,000 de 1961 
è 1966 et elles constituent maintenant plus de 
Ia moitié de l'effectif de Ia main-d'oeuvre fé-
minine. La proportion chez les hommes manes, 
les célibataires et autres a a peine vane. 

Le nombre de personnes qui font partie de 
la main-d'oeuvre, sauf dane le cas des person-
nes 9g4es, était beaucoup plus élevé en 1966 
qu'en 1961 pour tous lee groupes d'ge. Chez 
les hommes, les gains procentuels les plus ClevCs 
se Sont produits panini ceux de moms de vingt-
cinq ens qui rCpondent de Ia moitié environ de 
l'augmentatfon de l'effectif total de la main-
d'oeuvre masculine. Chez les femmes, les aug-
mentatfons étaient relativement plus elevees 
dens les groupes des 20 a 24 ans et des 45 a 64 
ens. 

La main-d'oeuvre suivant l'&ge etlesexe 

1966 1961 Variation 

(en mililers) ( en  
milliers) Hommee 

Tous ages 5,193 4,782 +411 + 8.h 

14-19 435 353 + 82 +23.  
20-24 620 499 +121 +24.  
25-44 2,346 2,286 + 60 + 	2. 
45-64 1,613 1,456 +157 +10-- 
65+ 179 189 - 10 - 5.3 

Feenines 
Tous ages 2,227 1,739 +488 +28.1 

14-19 343 278 + 65 +23.4 
20-24 399 287 +112 +39.0 
25-44 842 698 +144 +20.6 
45-64 598 437 +161 +36.8 
65+ 45 40 + 	5 +12.5 

L'effectif de la main-d'oeuvre était plus 
ClevC en 1966 qu'en 1961 dens toutes les ré-
gions, les gains procentuels lee plus élevés 
se produisant en Colornbie-Britannique et au 
Québec. La repartition régionale de Ia main-
d'oeuvre durant cette péniode n'a pee sensi-
blement change. Ensemble, l'Ontarlo et le 

Québec ont continue de répondre des deux tiers 
environ de lleffectif total de la main-d'oeuvre. 

La main-d'oeuvre régionale 

1966 1961 Augmentation 

(eninliliers) ( 	en 
milliers) 

Canada 7,420 6,521 899 13. 
Atlantique 626 571 55 9h 
Québec 2,116 1,820 296 16. 
Ontario 2,719 2,401 318 13.2 
Prairies 1,248 1,154 94 8.1 
C.-B. 710 575 135 23.5 

(suite A la page 8) 

S 
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Notes techniaues 

Chanm do relevé de Is main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana Is present rapport eat 
fondde our des renseignements obtenua su moyan d'une enqute 
fragmentaire faite aupras des ménages. Environ 35,000 
ménages choisis par echantillonnage aréolaire 	travers Is 
pays sont interviewee. Voici le pourcentage des mCnages 
chotsia pour le sondage: region atlantique, 1.6 p.  tOO; 
Québec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p. 100; at Colombie-Britannique, 0.7 p. 100. Le relevé 
de is main-d'oeuvre, inaugurd en novembre 1945, a etC 
effectuC trimestriellement jusqu'i novembre 1952. Depuis 
bra, 1l est fait toOs les mois. Las estimations de l'emploi, 
du chomage et do nombre de personnes tnactives portent sur 
une semaine dCterminde chsque moi. 

L'échantillon qui sert au relevC de is main-d'oeuvre eat 
conçu de facon qu'il représente toutes las personnes ig6es de 
14 one at plus et qut habitent au Canada, exception faite des 
habitants du Yukon et des Territoires du Nord-Oueat, des 
Indiena des reserves, des pensionnairea des institutions at 
des militaires. Ces categories excluea reprCsentent environ 
3 p.  100 de Is population totale igde de 14 ama et plus. 

Les estimations tirées d'une enquete fragmentaire de-
meurent sujettes aux erreura de sondage at sux erreure non 
dues au sondage. Las différents aspects de ce sujet, en 
fonction du releve de is main-d'oeuvre, sont étudiCs sous 
"Degre d'exactitude des estimations" page 8. 

Stat istigue de is main-d'oeuvre 

MatiAre des tableaux - Les résultats du relevé sont 	Pour Ic Canada seulement: 
présentés dana lea tableaux des pages 4 A 7 do present 
rapport. 	 1. Repartitions suivarit 1'ge et Ic sexe. 

Canada. matn-d'oeuvr (pages 4 at 5). 
Lea tableaux 1 1 3 se rCflrent 1 Is main-d'oeuvre, 
A l'empboi et au ch6mage at contiennent lea taux 
de participation A Is main-d'oeuvre at de ch6mage. 

Canada. empiovés (page 6). 
Las tableaux 4 1 6 contiennent d'sutrea details 
sur j'empioi. 

Canada. ch6meurs (page 7). 
La tableau 7 contient d'autres details our Is ch8mage 

Régios, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffree des 
effectifs de Is main-d'oeuvre. 

Données supplémentairea - Dc tampa a sutrea, on obtien-
dra des donnCes auppiémentaires stir certains aspects parti-
cohere de Is main-d'oeuvre ou de sea éléments. Ces rensei-
gnementa, a meaure qu'ila seront connus, seront insérCs dana 
le present rapport ou publiés dana des rapporta distincta. 

Autres données disponibles - En plus de la statistique 
publiCe, il existe une some considerable de renseignements 
qu'on peut Be procurer sur demande. En voici one hate:  

2. Repartitions suivant l'Ctat matrimonial at Ic aexe. 

3. EmployCs - 

a) Raisoos pour ne paa travailler a plein tampa. 
b) Reures ouvrCes par aexe, de l'ensembie des em-

pboyCs, agricolea at non agricolea, et des tra-
vailleura payCs non agricoles. 

c) Croupes d'industriee et d'occupations par sexe, 
ensemble des employCa at travailleurs payds. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lea regions: 

S. Main-d'oeuvre: par ige et sexe, secteur agricole et 
secteur non agricole. 

EmployCa: par age. 

Pour chaque province des regions de l'Atlenttque 
at des Prairies: 

6. Population igee de 14 ans et plus et main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total des empboyds, total des ch&neurs et total de 
Is population non dana Is main-d'oeuvre. 

Défjnittøs at expitcattons 

Matn-d'oeuvra - La main-d'oeuvre civile Se compose de 	Ch6maurs - Lea ch6meurs cociprennent toutes lea person- 
Ia partie de Is population civile Egée de 14 ans at plus ne 	nes qui, durant Is semaine de réfCrence: 
vivant pas dana des institutions at qui, durant is seisatne 
de réfCrence, Ctatt employee 00 an chômsge. 	 a) Ctaient sans travail at cherchaient du travail, i.e. 

gut n'ont fait aucun travail at en cherchaiertt do-
rant Is semaine de reference; ou gui auraient char- 

EmpIvCs - Lea employee comprennent toutes los personnes 	ché du travail n'euaaent-elles ité temporairement 
qui, durant Is semaine de rCfCrence: 	 malades, en congCdiement indCterminC ou prolongC, ou 

perauadCes qu'il n'y avait p.s de travail approprtC 
a) ont fait un travail quelconque moyennant rémunCration 	dana is looslitC; ou 

ou benefice; 

b) ont fait on travail quelconque qui a contrtbuC A l'ex-
ploitation d'une ferme ou d'une entreprise par one per-
sonne apparentee isiasut partie du inénage; 00 

c) avatent un empbot, mats n'ont pas travaillé A cause da 
mauvais tempe, maladie, de différends induatriela ou de 
vacances ou encore parce qu'ila prenalent conge pour 
d'autres raisons. 

Las personnes qui avaient on emptoi mate qui n'étatont p88 au 
travail durant Is sematne de référence at qui ont aussi cherché 
on eniplot sont comprises parmi lee ch6meura A titre de per-
onnes sans travail at cherchant du travail. 

b) gui ont ete en congediement temporaire durant 1. Ne-
maine entiAre, i.e. dana lattente d'Atre rappelC A 
on euiploi d'oO elles avaient etC cottgédiéa pour 
moms de 30 joura. 

Population non active - La population non active cois-
prend tous lea civila Egée da 14 ans at plus (eauf Is popu-
lation des institutions) gui no aont pas ciasaCa esployCa 
ou chômeurs. La categoric comprend lea peraonnes qui frC-
quentent I'cole; qut tiennent maison; qui saint trop Egeea 
ou autrement ittaptea au travail; at celles qui eont dCli 
bérCmerit inactives ou retirees. Lee mattresses de matson, 
las étudisnts at lea autres personnee gut ont travaillC one 
partie do tampa sont claseCe employCs; e'iia Ctaient an 
quAte de travail ils sont classes ch8meure. 



Canada, M&n-d'oeuvre 	 - - 

(estimations en milliers) 
Nota: L'introductiori de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
ndcessité de ldgres rectifications des estimations publiées avant cett 
date. Voir I.e numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. -- 

1967 1966 1965 
Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) 20 22 21 23 22 17 

mai avril mai avril mat avril 

Total 

Population 	gée de 14 ans et plus(2) 13,824 13,790 13,424 13,396 13,086 13,052 

La main-d'oeuvre a 7,713 7,490 7,383 7,248 7,123 6,968 
Employés a 7,409 7,125 7,136 6,950 6,858 6,597 

Agricoles d 600 504 591 517 655 563 
Non agricoles a 6,809 6,621 6,545 6,433 6,203 6,034 

Chcmeurs d 304 365 247 298 265 371 

Population non active a 6,111 6,300 6,041 6,148 5,963 6,084 

Taux d'activité (3) a 55.8 54.3 55.0 54.1 54.4 53.4 

Taux de ch&nage (4) 
Reel d 3.9 4.9 3.3 4.1 3.7 5.3 
Désaisonnalisé 4.3 3.9 3.7 3.3 4.1 4.2 

Homme s 

Population Sg6e de 14 ans et plus(2) 6,852 6,835 6,653 6,639 6,484 6,466 

La main-d'oeuvre a 5,349 5,198 5,179 5,077 5,056 4,935 
Employés a 5,113 4,904 4,988 4,831 4,844 4,624 

Agricoles d 526 451 510 457 569 506 
Non agricoles a 4,587 4,453 4,478 4,374 4,275 4,118 

Ch6meurs d 236 294 191 246 212 311 

Population non active b 1,503 1,637 1,474 1,562 1,428 1,531 

Taux d'activitC (3) a 78.1 76.0 77.8 76.5 78.0 76.3 

Taux de ch6mage (4) d 4.4 5.7 3.7 4.8_ 4.2 6.3 

Femme S 

Population igde de 14 ans et plus(2) 6,972 6,955 6,771 6,757 6,602 6,586 

La main-d'oeuvre b 2,364 2,292 2,204 2,171 2,067 2,033 

Employés b 2,296 2,221 2,148 2,119 2,014 1,973 
Agricoles e 74 53 81 60 86 57 
Non agricoles b 2,222 2,168 2,067 2,059 1,928 1,916 

ChtSmeurs e 68 71 56 52 53 60 

Population non active a 4,608 4,663 4,567 4,586 4,535 4,553 

Taux d'activité (3) b 33.9 33.0 32.6 32.1 31.3 30.9 

Taux de chômage (6) e 2.9 3.1 2.5 2.4 2.6 3.0 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page B. 

(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armées, 1s Itii 
vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires u crr!-OuesL. 

(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de Ia population ig6e de 14 ans et plu 
(4) Les ch6meurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 

Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffres portent sur une 	iaino determthLe dCL Ic 
dernier jour est indique. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération reviss en mars 1965 a 
	(estimotions en milliers) 

:i€cessité de Iégères rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numro de mars 1965 du prsent rapport, page 8. 

Tableau 2 
E. T.  

Moyennes anrsuelles, 1966 1965 1964 1963 1962 161 1960 1959 1958 1957 
1946- 1966 

Population Ag4e de 
14 ans et plus 	(2) 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 

La main-d'oeuvre a 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,00 
Emp1oy6 a 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 
Agricoles d 544 594 630 649 660 681 683 700 718 74 
Non agricoles a 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 

Chômeurs d 267 280 324 374 390 466 446 372 432 278 

Population non 

_at!ve 6,055 5,986 5,884 _565 5 ' 1 5,420 _5,363 5,250 - 	5,115 

Taux d'activité 	(3) a 55.1 54.4 54.1 

5 9 787,  

53.8 53.9 54.1. 54.2 53.8 53.9 54.0 
Taux de chôcnage (4) d 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population &gée de 
14 ans et plus 	(2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Emp1oys 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
AgricoLes 777 619 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch5meurs 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'actjvlté (3) 

- 

53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chmags (4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 ans Person- 
Tableau 3 nes flea 

Age, sexe et état matrimonial Total ig6es de Hornmes Feinines igdes de 
Semaine termjne Ia 20 maf 1967 14-19 65 arts 

ans Manes Autres Mariáes Autres et plus 

Population ig& de 14 arts et plus (2) 13,824 2,289 3,949 a 1,054 b 4,021 a 1,042 c 1,469 

La main-d'oeuvre 7,713 a 788 C 3,809 a 915 c 1,222 	c 752 c 227 d 
Kmployés 7,409 a 710 c. 3,702 a 845 c 1,203 c 730 c 219 d 
Chomeurs 304 d 78 e 107 a 70 e 19 f 22 f 8 g 

Population non active 6,111 	a 1,501 	b 140 d 139 d 2,799 b 290 d 1,242 a 

Taux d'activité(3) - 1967, 20 mai 55.8 a 34.4 c 96.5 a 86.8 a 30.4 c 72.2 b 15.5 d 
22 avril 54.3 31.2 95.6 82.3 29.6 71.4 14.8 

'faux de ch6mage(4) - 1967, 20 mai 3.9 d 9.9 	e 2.8 	a 7.7 	a 1.6 	f 2.9 	f 3.5 g 
22 avril 4.9 9.0 4.2 9,9 2.1 3.1 4.6 

)I,h)(,i)y4) YuLr renvus PELge uppubee. 
Nota: a) Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dams le tableau 3 indique son écart type. 

Volt "Degrd 	des estimations" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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(eitmotions en milliers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cett 
d.ite Voir Ia numéro de mars 1965 du present rapport. page 8. 

1967 1966 1965 
Tableau 4 E.T. 

20 22 21 23 22 17(2) 
Sommaire / 

mai avril mat avril mai avril 

Total, employee a 7,409 7,125 7,136 6,950 6,858 6,597 
Agricole8 d 600 504 591 517 655 563 
Non agricoles a 6,809 6,621 6,545 6,433 6,203 6,034 

Employés, non agricoles a 6,809 6,621 6,545 6,433 6,203 6,034 

Travajilant d'habitude 35 heures ou plus a 6,131 5,950 5,945 5,811 5,611 5,450 

Travaillant 35 heures ou plus a 5,697 5,560 5,511 5,413 5,267 2,725 
Travaillant moin8 de 35 heures, 
ou non au travail c 434 390 434 398 344 2,725 
Pour des raicons economiques(3) e 74 63 55 53 59 81 
Pour d'autres raisons (4) c 360 327 379 345 285 2,644 

Travajilant d'habitude moms de 35 
heures c 678 671 600 622 592 584 

Tableau 5 
Industries 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 

Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne Hoyenne  Moyenne If marsfmai fv/avri1 mars/mai fév./avril mars/maiév./avril 

Total, employee a 7,208 7,065 6,969 6,846 6,659 6,526 
Agriculture d 522 467 528 487 585 538 
Autres industries primaires d 185 189 202 198 199 199 
Fabrication c 1,753 1,747 1,704 1,686 1,607 1,602 
Construction c 440 421 468 447 399 376 
Transports et autree services publics c 644 634 590 582 606 586 
Commerce c 1,196 1,185 1,168 1,157 1,131 1,109 
Finances, assurances et immeuble c 307 303 299 299 267 270 
Services soclaux, personnels et autres c 1,728 1,694 1,600 1,586 1,470 1,474 
Administration publique c 433 425 410 404 395 372 

NOta woctoore LYOz a revrier Loo, ies moyennes LrIARVOLLi.eLL 	qui LJ.ULVUL UU pnee 

fondées cur Ic tiers des fiches dépouillées mensuellement aux fins du Relevé de la main-d'oeuvre. A 
compter des moyennee trimestrielles etabliea de janvier h mars 1966, toutes lee fiches ont 4t4 codees 
mensuellement par industrie et lee moyennes se fondent cur l'ensemble des releves mensuels. Sur demande, 
on peut se procurer lee estimations mencuelles de l'emploi, par industrie et par profession, qul figu-
rent dane Is eerie de tableaux spéciaux mentionnds h Ia page 3, fntitulée Autres données disponiblee. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payee A leur Einployeurs familiaux non 
Semaine termlnée cornpte remuneres 

Ic 20 mat 1967 

Total, employes 7,409 a 6,297 a 583 c 336 c 193 	d 
Agrlcoles 600 d 105 e 309 d 54 e 132 	e 
Non agricoles 6,809 a 6,192 a 274 d 282 d 61 	e 

Hommes 5,113 a 4,222 a 496 c 307 c 88 	e 
Agricoles 526 d 93 e 302 d 53 f 78 	e 
Non agricoles 4,587 a 4,129 a 194 d 254 d 10 	g 

Femznes 2,296 b 2,075 b 87 e 29 e 105 	d 
Agricoles 74 e 12 f 7 g 1 g 54 	e 
Non agrIcoles 2,222 b 2,063 b 80 e 28 e 51 	e 

U) L.I. = tcart type. voir uegre a'exactituoe aes estimations" pour une explication, page a. 
(2) Durant La semaine de référence d'avril 1965, Un nombre exceptionnellement élevé de personnes ont 
travaillé moms de 35 heurea en raison du Vendredi Saint. (3) Les raisons économiques pour lesquelles 
ils n'ont pas travaillC 35 heures ou plus sont: temps réduit, congédiement temporaire pour une parti. 
de Ia semaine, et cessation ou debut d'emploi durant la semaine. (4) Les autres raisons pour lesquelics 
us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus Sont maladie, mauvais temps, différend industriel, vacances €i 
autres raisons telles que congés statutaires durant la semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans Ic tableau 6 indique son écart type. 

Voir "Degre d 1 exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération reviss en mars 1965 a 
icessité de Ugères rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 7 
ChiSmeurs 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 

20 22 21 23 22 17 
mat avril mat avril mat avril 

Total, chmeurs d 304 365 247 298 265 371 

Sans travail et cherchant du travail d 285 334 235 274 250 345 

Cherchant du travail a plein temps d 268 320 221 263 235 330 

Cherchant du travail a temps 
partiel f 17 14 14 it 15 15 

En congédiement temporaire 
jusqu l a 30 jours f 19 31 12 24 15 26 

Sans travail et cherchant du travail d 285 334 235 274 250 345 

Moms d'un mois e 97 93 79 71 75 81 

De I a 3 mois e 91 121 77 95 79 In 

De 4 a 6 mois e 57 85 47 75 52 lOt 

7 mois et plus e 40 35 32 33 44 52 

Tableau 8 
Repartitions rCgionales 

Semaine tersninée 
le 20 mat 1967 

Canada 
Region 

Atlantique 
Quebec Ontario 

RegiOn 
des 

Prairies 

Colombie-
Britanniqu 

Population ig6e de 14 ans et plus 13,824 1,306 3,991 4,904 2,265 1,358 
Hoasnes 6,852 647 1,968 2,419 1,144 674 
Fermnes 6,972 659 2,023 2,485 1,121 684 

La main-d'oeuvre 7,713 a 629 b 2,210 b 2,824 a 1,291 b 759 b 
Ilommes 5,349 a 447 b 1,547 a 1,924 a 903 a 528 b 
Femmes 2,364 b 182 c 663 c 900 c 388 c 231 d 

Employés 7,409 a 584 b 2,087 b 2,750 b 1,265 b 723 b 
Mommes 5,113 a 407 b 1,450 b 1,873 a 882 b 501 b 
Femmes 2,296 b 177 c 637 c 877 C 383 C 222 d 

Agricoles 600 d 28 e 126 e 144 e 277 d 25 f 
Non agricoles 6,809 a 556 c 1,961 	b 2,606 b 988 c 698 c 

Employés payee 6,297 a 502 c 1,791 b 2,438 b 933 b 633 c 
Honmies 4,222 a 343 b 1,222 b 1,623 b 600 b 434 c 
Femmes 2,075 b 159 d 569 c 815 c 333 c 199 d 

Ch&neurs 304 d 45 e 123 e 74 e 26 e 36 e 
Houmses 236 d 40 e 97 e 51 e 21 f 27 e 
Femmes 68e 5f 26f 23f 5g 9g 

Population non active 6,111 a 677 b 1,781 	b 2,080 b 974 b 599 c 
Honsrnes 1,503 b 200 c 421 c 495 c 241 c 146 c 
Femmes 4,608 a 477 b 1,360 b 1,585 b 733 b 453 c 

Emp1oys 	1967, 20 mat 7,409 a 584 b 2,087 b 2,750 b 1,265 b 723 b 

22 avril 7,125 545 2,012 2,687 1,183 698 

1966, 	21 mat 7,136 589 1 2 986 2,638 1,244 679 
23 avril 6,950 553 1,954 2,597 1,189 657 

1965, 	22 usat 6,858 570 1,900 2,536 1,217 635 
17 avril 6,597 516 1,853 2,468 1,146 614 

Chmeurs 	1967, 20 mat 304 d 45 e 123 e 74 e 26 e 36 e 

22 avril 365 60 131 100 33 41 

1966, 	21 mat 247 35 105 57 22 28 

23 avrll 298 52 117 62 32 35 
1965, 22 mai 265 45 105 59 30 26 

17 avril 371 76 133 80 52 30 

I,t) n.j. 	&CarL Lype. 	 U3. 	 U 

Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans Ia tableau 8 indique son ecart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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(a) Erreur due ass sondape 

Les estimations contenues dens le present rapport sont 
fondées sur des renseignements obtenus au moyen d'un sondage 
des ménages. On aurait peut-tre obtenu des chiffres quel-
que peu diffArents at on avail felt un recensement integral 
en se servant des mimes questionnaires, enquteurs, sur-
veillante, analyses, etc. quon utilise présentement pour 
Ic Relevé dela main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur destimation due au sondage. Dens lorganisation et 
le fonctionnement du Relevé de In main-d'oeuvre, on sest 
efforcé de réduire l'erreur due au sondage ass minimum. 
L'erreur due su sondage (exprimée en pourcentage de lesti-
mation visép) n'est pas in même pour toutes lea estimations; 
entre deux estimations, In plus forte aura vraiseeblablement 
Ic plus faibie pourcentage d'erreur due au sondage Ct, entre 
deux estimations de Ia mme grosseur, celle qul porte sur 
une caractéristique plus egalement répartie A travers le 
pays acre susceptible davoir un pourcentage coins éLevé de 
variabilité due au sondage. Dc plus, lee estimations con-
cement l'gge at Ic sexe sont habituellement plus stires que 
d'autres estimations de m8me taille. 

(b) Erreura non dues au sondage 

Dee erreurs, indCpendantes du sondage, peuvent se pro-
duire A presque toutes lee phases dune enquête. Les en-
qu8teurs peuvent mel comprendre les directives, lee répon-
dants peuvent faire erreur en répondant aux questions, les 
réponses peuvent kre cal inscrites dens le questionnaire et 
des erreurs peuvent se glisser dans le dépoulilement et le 
calcul des données. Toutes ces erreurs Sont sppeldes 
erreurs non dues au sondage. Certaines des erreurs non dues 
au sondage s'annulent aprs un grand nombre dobservations, 
mais lea erreurs qui se produisent systdmatiquement engen-
drent des biais. On peut réduire lee erreura non dues au 
sondage par une préparstion soignCe des questionnaires, par 
une instruction approfondle et mae surveillance serrée des 
enquteurs at par un contrte % fond du dépouillement. 8 
génémal, plus les questions prennent on caractbre personnel 
ass subjectif, plus les réponses soot sujettes h erreur. De 
plus, les données concernant les personnes doni Is situation 
est coins stable dens la main-d'oeuvre contiendront un nom-
bre relativement plus ClevC d'erreurs non dues au sondage. 

(c) indicateurs aiphabétigues de l'écart type 

L'erreur due au sondage, telle que décrite a l'alinéa 
(a), n'est pee connue. Toutefois, une quantité, appekéc 
écart type, peut être esticCe des données masses du sondage. 
l'écart type dune estimation est une mesure statistigue de 
son erreur due au sondage. 11 mesure aussi partiellement 
l'effet des erreurs non dues au sondage, mais it ne reflSte 
aucun biaio systématique dane les données. Lee chances sont 
d'environ 68 sur 100 que Is difference entre une estimation 
fondde sur un sondage at Ic chiffre comparable tire d'un 
recensement serait mains que l'dcart type. Les chances sont 
d'environ 95 sur 100 que La diffirence soit inférleure au 
double de i'écart type, at d'cnviron 99 sur 100, queue 
suit inférieure I deux fois et dewi l'écart type. 

La main-d'oeuvre - 1961-1966 (suite de Ia page 2) 

De 1961 A 1966, le taux d'activité de l'ef -
fectif total de Ia main-d'oeuvre a flchi au 
but, puis a atteint 55.1 p. 100 an 1966. Ce 
taux eat le plus 4lev4 de toutes lea annes de 
Is période d'après-guerre. 

Taux d'activité de la main-d'oeuvre(l) 

Total Hoinmes Femmes 

1966 55.1 77.8 32. 
1965 54.4 77.9 31.0 

1964 54.1 78.1 30. 
1963 53.8 78.5 29. 
1962 53.9 79.1 29. , . 1  

1961 54.1 79.8 28.7 

(1) Pourcentage de Is population de 
chaque groupe qui fait partie de Ia 
main-d'oeuvre. 

Lee ecIrIs :yses 	 I. 5s . 	 S SO pourcen- 
tage des estimations, soot indiquds per des lettres. La 
lettre "a" indique que l'Ccart type est de moms d'un demi 
p. 100. La lettre 'b" indique que l'Ccart type vane cotta 
0.6 €1 I p.  100 de l'estimation et Sinsi de suite, tel que 
l'indique le tableau ci-apras. 

Indicateur alphabétlque 	Ecart type procentuel 

a 0.0% - 	0.5% 

b 0.6% - 	1.0% 

C 1.1% - 	2.5% 

d 2.6% - 	5.0% 

e 5.1% - 	10.0% 

10.1% 	- 	15.0'. 

Lecart type reel d'une estimation vat-ic dun mois 1 

l'autre. Vu qua lee Ccarts types des estimations courantes 
ne soft pee disponibles i In publication du present rapport, 
lea indicateurs aiphabétiques soot fondCs sur lee écarts 
types moyens de l'année précédente. Its ne devraient donc 
atre considerés que con,me des indices de l'amplitude des 
ecarts types. 

(d) Variations mensuelies de t'écart tyDe 

La tableau ci-haut peut aussi indiquer, an gros, la Ii-
mite supérieure de l'écart type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concert-sent deux cots sdpards par un 
an ass plus. En cc qui concerne is plupart des caractérts-
tiques publiées dane Ic present rapport, lécart type de In 
difference entre deux estimations peut Stre un peu coins 
considerable que lécart type de Is plus faible des deux 
estimations ou de I.e clesse précédente. 

Par exemple, supposons quune estimation hypothCtique, 
en cal et an juin, Ctait de 513,000 et de 625,000, respec-
tivement, et que I'écart type procentuel des deux estima-
tions était indiqué par Is lettre "c, c--d. entre 1.1 ci 
2.5 p.  100, Is difference (112,000) entre les estimations ds 
mai at juin aurait donc un écart type coins Clevé que 2.5 p. 
100 de 513,000, c-a-d. moindre que 12,800. 

(e) Estimations courantes des Ccarts types 

Les écarts types soot caIculés mensuellement pour plu-
sieurs estimations at variations mensuelles. Gee chiffres 
soOt habituellement disponibles quelquee semaines apr5s In 
publication du present rapport at peuvent être obtenus our 
demande. A partir de 1966, Un rapport annual Sara publié 
sum lee écarte types no coors de l'année précédente. 

Durant Ia période observée, 1e taux d'acti-
vité chez les homes a diminué de 79.8 A 77.8. Ce 
fléchissement Se poursuit presque sans arrt depuis 
1946. Chez les femmes, l'augnsentation du taux 
d'activité, de 28.7 an 1961 A 32.8 an 1966, fait 
suite A l'accroissement rapide at ininterrompu 
qul se manifeste depuis 1953. 

. 


